
SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20136  CADERNO 3

3.1.  A íntegra do resultado da prova de múltipla escolha está 
disponível para consulta na página de acompanhamento do 
concurso, acessível no endereço www.banparanet.b.br
4.  CONVOCAÇÃO PARA A PRÓXIMA FASE, LOCAL E 
HORÁRIOS DE PROVA:
4.1.    Na forma dos itens 9.12, 9.1.1, 9.3, 9.4, 9.8 e 15.13 do 
Edital:
a)    Ficam convocados os candidatos aprovados nesta fase para 
a realização da 2º ETAPA – Prova Escrita de Natureza Discursiva 
e/ou Dissertativa, que ocorrerá no dia 26/05/2013 (domingo), 
no horário de 8h as 12h, no Colégio Marista Nossa Senhora de 
Nazaré, localizado na Av. Nazaré, 902, CEP 66035-170 - Belém 
- PA;
b)   O candidato deverá comparecer ao local designado para a 
realização da prova com antecedência mínima de 60 (sessenta) 
minutos do horário fixado para o fechamento dos portões, munido 
de caneta esferográfica de tinta azul ou preta, do comprovante 
de inscrição e de documento de identidade original;
c)    Os portões do local de prova serão abertos às 7h  e fecharão, 
impreterivelmente, às 8h, após o que será proibida a entrada de 
qualquer candidato;
d)   A prova terá duração de 04 (quatro) horas;
e)   É facultada a consulta a textos legais, desde que não 
contenham comentários ou notas remissivas;
f)     Não será permitida, durante a realização da prova, a 
comunicação entre os candidatos;
g)    Não será permitida a entrada de candidatos portando 
armas, óculos escuros, bonés, e/ou a utilização de aparelhos 
eletrônicos (bip, telefone celular, walkman, receptor, gravador, 
computadores portáteis, fones de ouvido e assemelhados), sob 
pena de eliminação e demais cominações;
4.2.   As lotações individuais dos candidatos (salas) serão 
divulgadas na página de acompanhamento do concurso, 
acessível no endereço www.banparanet.b.br
Belém, 16 de maio de 2013.
Augusto Sergio Amorim Costa
Diretor - Presidente

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526858

PORTARIA Nº. 137  DE 15 DE MAIO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 1014/2013 – DDVP/DG de 
10/05/2013.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº. 176/2011 de 05/09/2011, publicada no 
DOE nº. 31994 de 08/09/2011, que designou o servidor FLÁVIO 
HELENO SOLANO REIS, matrícula nº.  57196052, para responder 
pela Coordenação de Pesquisa, Planejamento e Avaliação - CPPA, 
como substituto eventual, e designar a servidora DANIELA FUMIE 
YOSHITOME, matrícula nº.  57211100, desta Escola de Governo 
do Estado do Pará, durante a ausência e impedimento da titular, 
a contar de 10/05/2013 até a ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526864

PORTARIA: Nº. 138/2013
Objetivo: Realizar visita técnica precursora visando a realização 
do Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (Assessor 
Especial II) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 
24/05/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526870

PORTARIA: Nº. 135/2013
Objetivo: Participar da realização do Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195068/BRUNO RABELO DE SOUZA (Assistente Administrativo) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 01/06/2013 a 08/06/2013
57174425/LUCIANA VANESSA SERRA MONTEIRO (Assistente 
Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/06/2013 a 
08/06/2013
2010607/ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO (TAF - Pedagoga) / 
7.5 diárias (Completa) / de 01/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527098

PORTARIA Nº. 082 DE 26 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 268/2012, de 02 de agosto de 
2012, publicada no DOE N° 32220 de 14/08/2012.
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 026/2012 (Proc. 258340/2012) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE PLOTAGEM 
EM VEÍCULO TIPO MICROONIBUS, COM ELABORAÇÃO DE 
PROJETO GRÁFICO.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa      matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito        matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527215

PORTARIA: 139/2013
Objetivo: Participar do Programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57511100/DANIELA FUMIE YOSHITOME (TAF-Psicóloga) / 6.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 25/05/2013
57209073/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 20/05/2013
57209073/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 25/05/2013
184497/MONICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES (Especialista 
em Educação) / 6.5 diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 
25/05/2013
54197110/RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO 
(Assistente Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 
19/05/2013 a 25/05/2013
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527321
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 007/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ E A ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MUANÁ com objetivo de garantir a troca mutua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Muaná e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Sérgio Murilo dos Santos Guimarães – 
Prefeito Municipal de Muaná.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527388
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 001/2013 
referente ao Processo nº 416781/2012.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, NA 
FORMA ESTIMADA, DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Tipo: MENOR PREÇO

Firma vencedora:

ITEM EMPRESA
66 e 67 BRUNA BEZERRA
02, 03, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 36, 38, 39, 40, 45, 47, 48, 53, 54, 
59, 60, 63, 71.

ESTRELA DALVA

30 e 31 G ARAUJO
65 GUAXINIM
33,50,51,52,62. IVRS
44,56,57. LUANDA
34 e 37 M. K. TRANJAN
04,46,58,61,64. MAXIM QUALITTA
41,42,49,55,68. PARA BRASIL
05,35,43,73. R Castilho
01,07,16,17,19,20,32,69,70,72. Z O FERREIRA

Belém, 13 de maio de 2013.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

ELOGIAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526779

PORTARIA N° 317/2013, DE 06 DE MAIO DE 2013.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
RESOLVE:
I – Elogiar FÁBIO AUGUSTO PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 
8080668, servidor da PRODEPA, responsável desde 2003, pela 
Área de Suporte e Infraestrutura da Rede de Computadores desta 
SEPOF, pelos relevantes serviços prestados, sempre com muita 
responsabilidade, zelo, dedicação, assiduidade, pontualidade, 
qualidade, eficiência, profissionalismo e conhecimento técnico, 
demonstrando sempre comprometimento com a missão desta 
Secretaria.
II – Determinar a anotação desta Portaria nos registros funcionais 
do servidor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em 06 de maio de 2013.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 50, DE 9 DE MAIO DE 2013 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526991
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 116.004,00 (Cento e Dezesseis Mil, Quatro Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso II, da LOA 2013, da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

682010824313514769 - FASEPA 0101 449052 116.004,00

TOTAL 116.004,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

682010824313514769 - FASEPA 6101 449052 116.004,00

TOTAL 116.004,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


